
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 3447 del 26/02/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/3711 del 26/02/2021

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: ECONOMIE MUTUI BEI 2015 E 2016. AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI DI
INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA DI CUI ALLE DELIBERAZIONI DI
GIUNTA REGIONALE N. 499/2019 E N. 851/2020.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Francesca BergaminiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 14



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la  Legge  n.  23  del  11/01/1996,  recante  “Norme  per  l’edilizia
scolastica” e, in particolare, gli articoli 4 e 7, che contengono
norme rispettivamente in materia di programmazione, attuazione e
finanziamento degli interventi nonché di anagrafe dell’edilizia
scolastica;

 il Decreto-Legge n. 104 del 12/09/2013, convertito con Legge n.
128/2013;

 la  Legge  n.  107  del  13/07/2015  recante  “Riforma  del  sistema
nazionale  di  istruzione  e  delega  per  il  riordino  delle
disposizioni legislative vigenti”;

 il Decreto interministeriale del 23/1/2015 pubblicato nella G.U.
del 3/3/2015, adottato ai sensi del comma 1 dell’art. 10 del D.L.
104/2013, e ss. mm. ii. che definisce le tipologie di interventi,
le modalità e i criteri per la definizione di piani triennali di
edilizia scolastica, articolati in piani annuali, da aggiornare
annualmente;

 il  Decreto  Interministeriale  n.  640  del  1  settembre  2015
“Autorizzazione all'utilizzo da parte delle Regioni di contributi
pluriennali”;

 il  Decreto  Interministeriale  n.  390  del  6  giugno  2017  di
autorizzazione alle Regioni alla stipula dei contratti di mutuo e
agli  enti  locali  alla  stipula  dei  contratti  di  appalto  e
all’aggiudicazione dei lavori;

 il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca n. 2 del 3 gennaio 2019 di finanziamento di interventi di
messa in sicurezza di edifici scolastici a valere sulle economie
dei mutui BEI 2015;

 il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca  n.  835  del  25  settembre  2019  di  finanziamento di
interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici con le
economie derivanti dal mutuo autorizzato con il Decreto n. 390
del 6 giugno 2017;

Vista inoltre la Legge regionale n. 13/2015 “Riforma del sistema
di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città
Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e ss.mm.
ii., ed in particolare l’art. 51 che attribuisce alle Province e
alla  Città  metropolitana  di  Bologna  la  programmazione
dell’edilizia scolastica sulla base degli indirizzi della Regione;

Viste, in particolare, le deliberazioni di Giunta regionale:

- n. 303 del 31/03/2015 “D.L. 104/2013 art. 10 convertito con L.
128/2013 e decreto interministeriale 23.01.2015 – Approvazione

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



del piano triennale 2015 – 2017 di edilizia scolastica della
Regione Emilia-Romagna”;

- n. 499/2019 “Edilizia scolastica - Economie a valere sul mutuo
bei 2015 - Approvazione secondo elenco interventi finanziabili”;

- n. 851/2020 “Economie Mutuo BEI 2016. Aggiornamento dell'elenco
degli  interventi  di  edilizia  scolastica  di  cui  alla
deliberazione di Giunta regionale n. 353/2019”;

Considerato che, con nota prot. n. U.0001957 del 17/02/2021 –
acquisita  agli  atti  del  Servizio  con  prot.  n.  0138696.E  del
17/02/2021  -  il  “Dipartimento  per  il  sistema  educativo  di
istruzione e di formazione” della “Direzione Generale per i fondi
strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola
digitale” del Ministero dell’Istruzione ha comunicato che alcune
Regioni hanno inviato dei nulla osta con riferimento ad interventi
finanziati, a valere sulle economie dei mutui BEI 2015 e 2016, che
variano i piani autorizzati con D.M. n. 835/2019 e con D.M. n.
2/2019 ed ha contestualmente richiesto di trasmettere, entro il 26
febbraio 2021, i piani regionali autorizzati con evidenza delle
variazioni  apportate  al  fine  di  consentire  l’adozione  di  un
decreto ministeriale che ratifichi le predette modifiche;

Dato atto che con deliberazione di Giunta regionale n. 257/2021:

- si è previsto, al punto 1. del dispositivo, di autorizzare il
Responsabile  del  Servizio  “Programmazione  delle  Politiche
dell’istruzione,  della  Formazione,  del  Lavoro  e  della
Conoscenza” ad aggiornare, con propri atti, gli elenchi degli
interventi di edilizia scolastica approvati con atti di Giunta,
e  tra gli  altri l’elenco  approvato con  delibera n.  499/2019
“Edilizia scolastica - Economie a valere sul mutuo bei 2015 -
Approvazione secondo elenco interventi finanziabili”, a seguito
della formale acquisizione agli atti del medesimo Servizio delle
comunicazioni nel merito pervenute da parte degli enti titolari
degli  interventi  anche  accompagnati,  ove  previsto,  dai  nulla
osta delle Province/Città Metropolitana di Bologna;

- si è dato atto, al punto 2. del dispositivo, che con proprie
deliberazioni si è già disposta l’autorizzazione al Dirigente
Responsabile  del  Servizio  “Programmazione  delle  Politiche
dell’istruzione,  della  Formazione,  del  Lavoro  e  della
Conoscenza”  di  aggiornare  gli  elenchi  con  riferimento  alle
restanti linee di finanziamento, indicando – tra le altre – la
deliberazione di Giunta regionale n. 851/2020 “Economie Mutuo
BEI 2016. Aggiornamento dell'elenco degli interventi di edilizia
scolastica  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
353/2019”;

Viste,  con  riferimento  agli  interventi  approvati  con
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  499/2019  e  finanziati  a
valere sulle economie dei mutui BEI 2015 di cui al D.M. n. 2/2019,
le  note  conservate  agli  atti  al  Servizio  “Programmazione  delle

pagina 3 di 14



Politiche dell’istruzione, della Formazione, del Lavoro e della
Conoscenza”:

 Prot. n. 0330795 del 04/04/2019 della Provincia di Piacenza che,
con riferimento all’intervento del Comune di Gossolengo per la
“Scuola Primaria di Gossolengo” (cod. AES 0330230001), esprime
parere favorevole alla modifica della tipologia di intervento da
“completamento”  a  “completamento  –  primo  lotto  funzionale”  e
alla  contestuale  riduzione  del  costo  complessivo
dell’intervento,  in  invarianza  della  quota  di  finanziamento
nazionale, da euro 550.000,00 a euro 350.000,00 a cui si è dato
seguito con la propria nota prot. n. 0348433 del 08/04/2019 di
nulla osta trasmessa al Ministero dell’Istruzione;

- Prot. n. 0573604 del 01/07/2019, e successiva integrazione prot.
n. 0582742 del 05/07/2019, della Provincia di Modena che, con
riferimento all’intervento del Comune di Modena per la “Scuola
primaria e d’infanzia Collodi” (cod. AES 0360230095), esprime
parere  favorevole  all’ampliamento  degli  istituti  scolastici
oggetto  dell’intervento  prevedendo  la  realizzazione  di  un
intervento  più  complessivo  e  pertanto  riferito  alla  “Scuola
primaria e d'infanzia Collodi e scuola primaria Bersani” (cod.
AES 0360230095 e 0360230116) e al contestuale incremento del
costo complessivo dell’intervento, in invarianza della quota di
finanziamento nazionale, da euro 95.000,00 a euro 287.000,00 a
cui si è dato seguito con la propria nota prot. n. 0596396 del
15/07/2019 di nulla osta trasmessa al Ministero dell’Istruzione;

- Prot. n. 0062157 del 28/01/2020 della Provincia di Reggio Emilia
che, con riferimento dell’intervento del Comune di Bibbiano per
la “Scuola Infanzia ‘Allende’ Bibbiano”, comunica che il Comune
non darà corso all’intervento e pertanto rinuncia al contributo
di euro 43.000,00; 

- Prot.  n.  0161580.E  del  24/02/2021  della  Provincia  di  Forlì-
Cesena  che,  con  riferimento  all’intervento  del  Comune  di
Predappio  per  la  “Scuola  dell’Infanzia  ‘Il  Pettirosso’  di
Fiumana” (cod. AES 0400320081), esprime parere favorevole alla
modifica della tipologia di intervento da “miglioramento sismico
e adeguamento normativo” a “Manutenzione straordinaria con messa
in sicurezza dell’edificio”, in invarianza del costo complessivo
dell’intervento nonché della quota di finanziamento nazionale a
cui si è dato seguito con la propria nota prot. n. 0162708.U del
24/02/2021 di nulla osta trasmessa al Ministero dell’Istruzione;

- Prot. n. 0162028.E del 24/02/2021 della Provincia di Ferrara
che, con riferimento all’intervento del Comune di Argenta per la
“Scuola  materna  via  Giorgio  de  Chirico”,  trasmette  la
comunicazione del Comune di Argenta di rinuncia al contributo di
euro 111.304,25; 

- Prot.  n.  0166417.E  del  25/02/2021  della  Provincia  di  Reggio
Emilia  che,  con  riferimento  al  proprio  intervento  “Poli

pagina 4 di 14



scolastici  di  Guastalla-Correggio-Montecchio-Castelnovo  ne’
Monti  I°  lotto”,  comunica  la  modifica  della  tipologia  di
intervento da “adeguamenti funzionali, miglioramenti sismici e
messe  in  sicurezza”  a  “Adeguamenti  funzionali  e  messe  in
sicurezza” in coerenza con il II° lotto presente nell’elenco
degli interventi finanziati a valere sulle economie mutui BEI
2016  ed  in  invarianza  del  costo  complessivo  dell’intervento
nonché della quota di finanziamento nazionale;

- Prot. n.0170016.E del 26/02/2021 della Città Metropolitana di
Bologna che, con riferimento all’intervento del Comune di Sasso
Marconi  per  la  “Scuola  Infanzia  San  Lorenzo”,  comunica  la
modifica  della  tipologia  di  intervento  da  “adeguamento
prevenzione  incendi”  in  invarianza  del  costo  complessivo
dell’intervento nonché della quota di finanziamento nazionale;

Viste, altresì, con riferimento agli interventi approvati con
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  851/2020  e  finanziati  a
valere  sulle  economie  dei  mutui  BEI  2016  di  cui  al  D.M.  n.
835/2019,  delle  note  conservate  agli  atti  al  Servizio
“Programmazione delle Politiche dell’istruzione, della Formazione,
del Lavoro e della Conoscenza”:

- Prot.  n.  0647212.E  del  08/10/2020  della  Provincia  di  Forlì-
Cesena  che,  con  riferimento  all’intervento  del  Comune  di
Dovadola per la “Scuola dell'infanzia Statale ‘I Girasoli’ -
Dovadola” (cod. AES 0400110095), esprime parere favorevole alla
modifica  del  progetto  in  relazione  all’incremento  del  costo
complessivo  dell’intervento,  in  invarianza  della  quota  di
finanziamento nazionale, da euro 400.000,00 a euro 600.000,00 a
cui si è dato seguito con la propria nota prot. n. 0081240.U del
01/02/2021 di nulla osta trasmessa al Ministero dell’Istruzione;

Ritenuto  pertanto  necessario,  per  quanto  sopra  esposto,
approvare:

- al fine di recepire le variazioni richieste dagli enti locali
beneficiari dei contributi statali derivanti dalle economie dei
mutui BEI 2015 di cui al D.M. 2/2019, l’elenco degli interventi
di  cui  all’Allegato  A)  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto, che aggiorna l’elenco di cui all’allegato 2) alla
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  499/2019  “Edilizia
scolastica - Economie a valere sul mutuo BEI 2015 - Approvazione
secondo elenco interventi finanziabili”; 

- al fine di recepire le variazioni richieste dagli enti locali
beneficiari dei contributi statali derivanti dalle economie dei
mutui  BEI  2016  di  cui  al  D.M.  835/2019,  l’elenco  degli
interventi di cui all’Allegato B) parte integrante e sostanziale
del  presente  atto,  che  aggiorna  l’elenco  approvato  con
deliberazione di Giunta regionale n. 851/2020 “Economie Mutuo
BEI 2016. Aggiornamento dell'elenco degli interventi di edilizia

pagina 5 di 14



scolastica  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
353/2019”;

Visti:

 il D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

 la L.R. n. 43 del 26 Novembre 2001 ad oggetto “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss. mm.ii.;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera n. 450/2007” e ss.mm.
per quanto applicabile;

 n. 87/2017 "Assunzione dei vincitori delle selezioni pubbliche
per  il  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,  ai  sensi
dell'art. 18 della L.R. 43/2001, presso la Direzione Generale
Economia della conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa”;

 n.  468/2017  "Il  sistema  dei  controlli  interni  nella  Regione
Emilia - Romagna";

 n.  1059/2018  “Approvazione degli  incarichi  dirigenziali
rinnovati  e  conferiti  nell’ambito  delle  Direzioni  Generali,
Agenzie e Istituti e nomina del Responsabile della Prevenzione
della corruzione e della trasparenza (RPCT), del Responsabile
dell’anagrafe  per  la  stazione  appaltante  (RASA)  e  del
Responsabile della protezione dei dati (DPO)”;

 n. 2329/2019 “Designazione del Responsabile della Protezione dei
dati”;

 n. 2013/2020 “Indirizzi organizzativi per il consolidamento e il
potenziamento  delle  capacità  amministrative  dell’ente  per  il
conseguimento degli obiettivi del programma di mandato, per fare
fronte  alla  programmazione  comunitaria  2021/2027  e  primo
adeguamento  delle  strutture  regionali  conseguenti  alla
soppressione dell’IBACN”;

 n. 2018/2020 “Affidamento degli incarichi di Direttore Generale
della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001
e ss.mm.ii.”;

 n.  3/2021 “Proroga  della  nomina  del  Responsabile  della
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  (RPCT),  del
Responsabile dell'anagrafe per la stazione appaltante (RASA) e
nomina del Responsabile per la transizione digitale regionale”;

pagina 6 di 14



 n. 111/2021 “Piano triennale di prevenzione della corruzione e
della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1174/2017
“Conferimento  di  incarichi  dirigenziali  presso  la  Direzione
Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della deliberazione di Giunta regionale
n. 468/2017;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente
richiamato:

1. di approvare, al fine di recepire le variazioni richieste dagli
enti locali beneficiari dei contributi statali derivanti dalle
economie dei mutui BEI 2015 di cui al D.M. 2/2019, l’elenco
degli  interventi  di  cui  all’Allegato  A)  parte  integrante  e
sostanziale  del  presente  atto,  che  aggiorna  l’elenco  di  cui
all’allegato  2)  alla  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
499/2019 “Edilizia scolastica - Economie a valere sul mutuo BEI
2015 - Approvazione secondo elenco interventi finanziabili”; 

2. di approvare, al fine di recepire le variazioni richieste dagli
enti locali beneficiari dei contributi statali derivanti dalle
economie dei mutui BEI 2016 di cui al D.M. 835/2019, l’elenco
degli  interventi  di  cui  all’Allegato  B)  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto, che aggiorna l’elenco approvato
con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  851/2020  “Economie
Mutuo BEI 2016. Aggiornamento dell'elenco degli interventi di
edilizia  scolastica  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 353/2019”;

1. di trasmettere l’aggiornamento dell’elenco degli interventi di
edilizia scolastica di cui ai punti 1. e 2. al “Dipartimento per
il  sistema  educativo  di  istruzione  e  di  formazione”  della
“Direzione Generale per i fondi strutturali per l'istruzione,
l'edilizia  scolastica  e  la  scuola  digitale”  del  Ministero
dell’Istruzione entro il termine del 26/02/2021 come richiesto
dalla nota del Ministero prot. n. U.0001957 del 17/02/2021, per
gli adempimenti di competenza;

pagina 7 di 14



2. di  dare  atto  infine  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  alle  pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni
normative  ed  amministrative  richiamate  in  parte  narrativa,
inclusa la pubblicazione ulteriore prevista dal piano triennale
di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma
3, del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;

3. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della
Regione  Emilia-Romagna  Telematico  e  sul  sito  e  sul  sito
https://scuola.regione.emilia-romagna.it. 

pagina 8 di 14



Provincia Ente Beneficiario Codice AES Istituto scolastico Tipologia intervento  Importo 

finanziamento 

richiesto 

 Cofinanziamento  Importo totale 

BOLOGNA CITTA' METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

0370060446 ITCG “Crescenzi-Pacinotti”

L.Classico “Minghetti” V. Stradellaccio

Adeguamento prevenzione incendi 300.000,00                                         -   300.000,00           

BOLOGNA CITTA' METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

0370060400 Liceo Scientifico “Fermi” Adeguamento prevenzione incendi 230.000,00                                         -   230.000,00           

BOLOGNA CITTA' METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

0370060428 IP “Aldrovandi-Rubbiani” sede e 

succursale di v.le Vicini

Adeguamento prevenzione incendi 235.000,00                                         -   235.000,00           

BOLOGNA CITTA' METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

0370060394 Liceo Classico “Galvani” sede Adeguamento prevenzione incendi 300.000,00                                         -   300.000,00           

BOLOGNA CITTA' METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

0370060404 Liceo Scientifico “Copernico” Adeguamento prevenzione incendi 230.000,00                                         -   230.000,00           

BOLOGNA CITTA' METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

0370060944 IIS “Manfredi-Tanari” sede Adeguamento prevenzione incendi 180.000,00                                         -   180.000,00           

BOLOGNA CITTA' METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

0370540879 IIS “Majorana” Adeguamento prevenzione incendi 180.000,00                                         -   180.000,00           

BOLOGNA CITTA' METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

0370620397 IIS “Montessori” Adeguamento prevenzione incendi 188.000,00                                         -   188.000,00           

BOLOGNA CITTA' METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

0370060450 Liceo Artistico “Arcangeli” Adeguamento prevenzione incendi 230.000,00                                         -   230.000,00           

BOLOGNA CITTA' METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

0370060399 Liceo Scientifico “Righi” sede Adeguamento prevenzione incendi 230.000,00                                         -   230.000,00           

BOLOGNA CITTA' METROPOLITANA 

DI BOLOGNA

03700600462 IIS “Belluzzi-Fioravanti” Adeguamento prevenzione incendi 230.000,00                                         -   230.000,00           

BOLOGNA COMUNE DI SASSO 

MARCONI

0370570946 Scuola Infanzia “San Lorenzo” Adeguamento prevenzione incendi e 

messa in sicurezza

43.800,00                             29.200,00 73.000,00             

BOLOGNA COMUNE DI BUDRIO 0370080343 Scuola Secondaria 1° grado “Filopanti” Messa in sicurezza e miglioramento 

funzionale

17.777,00                             52.223,00 70.000,00             

FORLI' 

CESENA

COMUNE DI PREDAPPIO 0400320081 Scuola dell'Infanzia "Il Pettirosso" di 

Fiumana

Manutenzione straordinaria con messa 

in sicurezza dell’edificio

140.300,00                                         -   140.300,00           

FORLI' 

CESENA

PROVINCIA DI FORLI'-

CESENA

0400130451 Istituto Alberghiero P. Artusi di 

Forlimpopoli

messa in sicurezza statica dell'edificio 760.123,21                         289.876,79 1.050.000,00        

FERRARA COMUNE DI RIVA DEL PO 0380290001 Infanzia Serravalle Messa in sicurezza generale, 

efficientamento energetico, presenza di 

verifica vulnerabilità

95.000,00                                           -   95.000,00             

Allegato A) Elenco interventi a valere sulle economie Mutui BEI 2015

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 14



Provincia Ente Beneficiario Codice AES Istituto scolastico Tipologia intervento  Importo 

finanziamento 

richiesto 

 Cofinanziamento  Importo totale 

FERRARA COMUNE DI RIVA DEL PO 0380290014 media Berra Messa in sicurezza generale, 

efficientamento energetico, presenza di 

verifica vulnerabilità

42.000,00                                           -   42.000,00             

FERRARA COMUNE DI RIVA DEL PO 0380290009 infanzia, via XX Aprile 22, Cologna Messa in sicurezza generale, 

efficientamento energetico, presenza di 

verifica vulnerabilità

51.000,00                                           -   51.000,00             

FERRARA COMUNE DI RIVA DEL PO 0380290005 Primaria Berra Messa in sicurezza generale, 

efficientamento energetico, presenza di 

verifica vulnerabilità

42.000,00                                           -   42.000,00             

FERRARA COMUNE DI TRESIGNANA 380300001 Infanzia e primaria Forlanini Messa in sicurezza generale, 

Adeguamento sismico,

167.750,00                                         -   167.750,00           

FERRARA COMUNE DI RIVA DEL PO 0380290035 Primaria Govoni, via benetti 2 Messa in sicurezza generale, intervento 

di verifica vulnerabilità

37.250,00                                           -   37.250,00             

FERRARA COMUNE DI RIVA DEL PO 0380290035 Media Govoni, via Benetti 2 Messa in sicurezza generale, intervento 

di verifica vulnerabilità

37.250,00                                           -   37.250,00             

FERRARA COMUNE DI RIVA DEL PO 0380290030 Infanzia Zocca di Ro Messa in sicurezza generale, 6.625,00                                             -   6.625,00               

FERRARA COMUNE DI ARGENTA FE010205 Scuola materna  via Giorgio de Chirico Nuova Costruzione

FERRARA PROVINCIA DI FERRARA 0380080231, 

0380080233, 

0380080460

Edifici scol. Vari Ferrara: ITIS, ITIP, 

BACHELET A.NOVELLO - Interventi di 

mantenimento funzionale

Messa in sicurezza generale, 

efficientamento energetico

256.300,00                                         -   256.300,00           

MODENA PROVINCIA DI MODENA 0360400812 ITG Baggi Messa in sicurezza elementi non 

strutturali (pavimenti, infissi)

450.000,00                                         -   450.000,00           

MODENA PROVINCIA DI MODENA 0360460324 IIS Levi Messa in sicurezza elementi non 

strutturali

420.000,00                                         -   420.000,00           

MODENA COMUNE DI MODENA 0360230095

0360230116

Scuola primaria e d'infanzia Collodi e 

scuola primaria Bersani

interventi di messa in sicurezza per 

ottenere il C.P.I.

66.500,00                           220.500,00 287.000,00           

MODENA COMUNE DI SAVIGNANO 

SUL PANARO

0360410312 Scuola secondaria di 1° grado Graziosi interventi di messa in sicurezza e 

miglioramento funzionale al piano 

terra, al piano rialzato, al 1° piano, alla 

palestra ed ai servizi

175.000,00                           75.000,00 250.000,00           

MODENA COMUNE DI SASSUOLO 0360400224 Scuola primaria Luigi Capuana ristrutturazione della copertura 

dell'edificio - I° stralcio

51.800,00                             22.200,00 74.000,00             

RINUNCIATO

Allegato A) Elenco interventi a valere sulle economie Mutui BEI 2015

pagina 10 di 14



Provincia Ente Beneficiario Codice AES Istituto scolastico Tipologia intervento  Importo 

finanziamento 

richiesto 

 Cofinanziamento  Importo totale 

MODENA COMUNE DI RIOLUNATO 0360350218 scuola infanzia Riolunato e scuola 

primaria Riolunato centro

ristrutturazione e sostituzione 

serramenti esterni e opere interne

45.290,00                             19.410,00 64.700,00             

MODENA COMUNE DI PALAGANO 0360290047

0360295678

0360291234

Polo scolastico di Palagano (scuola 

d'infanzia San Francesco, scuola 

primaria Madre I. Ranucci, scuola 

secondaria di 1° grado J.F. Kennedy)

messa in sicurezza edificio e impianto 

idrico antincendio

176.624,87                           75.696,37 252.321,24           

MODENA COMUNE DI SOLIERA 0360440319 Scuola Primaria Garibaldi miglioramento funzionale 256.951,24                         173.048,76 430.000,00           

PARMA COMUNE DI BERCETO 0340040135 IC Fornovo primaria Micheli Media 

Silvia

efficentamento energetico 200.000,00                                         -   200.000,00           

PARMA COMUNE DI COMPIANO 0340110014 infanzia Calzetta Località Isola efficentamento energetico 78.000,00                                           -   78.000,00             

PARMA COMUNE DI TORRILE 0340410052 infanzia A.Frank miglioramento energetico dell'edificio 

adibito a scuola materna

250.000,00                         105.000,00 355.000,00           

PARMA PROVINCIA DI PARMA 00340140238 edifici scolastici secondarie di secondo 

grado

Paciolo: ristrutturazione servizi igienici 

palestra. Consolidamento c.a.

150.000,00                                         -   150.000,00           

PIACENZA COMUNE DI 

GOSSOLENGO

0330230001 Scuola Primaria di Gossolengo completamento - primo lotto 

funzionale

317.500,00                           32.500,00 350.000,00           

PIACENZA COMUNE DI PODENZANO 0330350127 Scuola Primaria “G. Pascoli” Nuova costruzione Mensa 77.751,22                           145.860,00 223.611,22           

RAVENNA PROVINCIA DI RAVENNA 0390100231 Liceo Faenza "Torricelli Ballardini" sede 

di Corso Baccarini, 17 - Faenza - 1° 

stralcio

Interventi di miglioramento sismico 709.000,00                         181.000,00 890.000,00           

RAVENNA COMUNE DI BRISIGHELLA 0390040101 Scuola Primaria Giovanni XXIII Manutenzione straordinaria 

all'impianto termo-sanitario

61.268,31                             28.731,69 90.000,00             

RAVENNA PROVINCIA DI RAVENNA 0390100231 Liceo di Faenza sede di  Corso 

Baccarini, 17 - Faenza

Lavori di riqualificazione edilizia 

impiantistica ed adeguamento 

normativo

400.000,00                         200.000,00 600.000,00           

RAVENNA COMUNE DI MASSA 

LOMBARDA

0390130197 Scuole Secondaria di 1° grado  “S. 

D'Acquisto”  -  via Roma, 17

Intervento di riqualificazione 

energetica ed esecuzione opere per 

ottenimento C.P.I.

75.000,00                                           -   75.000,00             

Allegato A) Elenco interventi a valere sulle economie Mutui BEI 2015

pagina 11 di 14



Provincia Ente Beneficiario Codice AES Istituto scolastico Tipologia intervento  Importo 

finanziamento 

richiesto 

 Cofinanziamento  Importo totale 

RAVENNA COMUNE DI CONSELICE 0390080029 Scuola primaria di Lavezzola – Via 

Bastia, 281

Intervento  per il  miglioramento della 

sicurezza antisismica riguardante il 

porticato esterno e porzioni di 

fabbricato, impermealizzazione e 

costruzione della copertura

100.000,00                                         -   100.000,00           

RAVENNA COMUNE DI COTIGNOLA 0390090139 Scuola  Primaria Angeli del Senio – Via 

Alighieri, 10

Sostituzione infissi esterni in tutto 

l'edificio

310.000,00                                         -   310.000,00           

RAVENNA COMUNE DI RAVENNA 0390140056 S.Primaria M.Moretti loc. Punta 

Marina

Adeguamento sismico palestra, 

adeguamento al D.P.R.151/2011 e 

rifacimento copertura

250.000,00                                         -   250.000,00           

RAVENNA COMUNE DI FAENZA 0390100118 Scuola primaria Carchidio Manutenzione straordinaria coperto – 

Corpo B4

40.000,00                                           -   40.000,00             

RAVENNA COMUNE DI FAENZA 0390100132 Scuola primaria Pirazzini Adeguamento normativa di 

prevenzione incendi

190.282,40                           49.717,60 240.000,00           

REGGIO 

EMILIA

COMUNE DI CASTELNOVO 

DI SOTTO

0350150098 SC. PRIMARIA CASTELNOVO DI S. Messa in sicurezza, Ripristino 

funzionalità parte edificio, 

Efficientamento energetico

350.000,00                                         -   350.000,00           

REGGIO 

EMILIA

PROVINCIA DI REGGIO 

EMILIA

0350240269

0350240317

0350240316

0350240318

0350240319

0350200303

0350200306

0350200120

0350270306

0350160305

0350160306

POLI SCOLASTICI DI GUASTALLA - 

CORREGGIO - MONTECCHIO - CAST. 

NE' MONTI I° LOTTO

Adeguamenti funzionali e messe in 

sicurezza

464.114,37                                         -   464.114,37           

REGGIO 

EMILIA

COMUNE DI BIBBIANO 0350040900 SC. INFANZIA "ALLENDE" BIBBIANO Ripristino e mantenimento funzionalità 

Efficientamento energetico

REGGIO 

EMILIA

COMUNE DI BAISO 0350030023 SC. INFANZIA "ROBIN HOOD" BAISO Efficientamento energetico, 

Miglioramento funzionale

80.000,00                                           -   80.000,00             

REGGIO 

EMILIA

COMUNE DI VENTASSO 0350460012 SC. INFANZIA E PRIMARIA "E. PULSONI" 

COLLAGNA

Efficientamento energetico, 

Miglioramento funzionale

24.000,00                                           -   24.000,00             

RINUNCIATO

Allegato A) Elenco interventi a valere sulle economie Mutui BEI 2015

pagina 12 di 14



Provincia Ente Beneficiario Codice AES Istituto scolastico Tipologia intervento  Importo 

finanziamento 

richiesto 

 Cofinanziamento  Importo totale 

RIMINI COMUNE DI GEMMANO 0990040231 Scuola primaria "De Amicis" - Via 

Circonvallazione, 14 - Gemmano

Manutenzione

straordinaria + altri interventi

250.000,00                                         -   250.000,00           

RIMINI PROVINCIA DI RIMINI 0990110770

0990110473

0990140429

0990140776

0990140449

ISISS "P. Gobetti - A. De Gasperi" - 

Largo Centro Studi, 12/14 - Morciano di 

Rom. Liceo scientifico "A. Einstein" - 

Via Agnesi, 2/B - Rimini Liceo "G. 

Cesare - M. Valgimigli" - Via Brighenti, 

38 - Rimini Istituto Professionale per il 

Settore dei Servizi "S.P. Malatesta" - 

V.le Reg. Margherita, 4 - Rimini

Messa in sicurezza 102.000,00                                         -   102.000,00           

RIMINI PROVINCIA DI RIMINI 0990140490 Istituto Tecnico per il Settore 

Economico "M. Polo" - V.le Reg. 

Margherita, 20/22 - Rimini

Altri interventi (efficientamento 

energetico)

213.879,32                                         -   213.879,32           

RIMINI COMUNE DI MONDAINO 0990060227 Scuola sec. I gr. F.lli Cervi - Via Fonte 

Leali, 392 - Mondaino

Altri interventi (completamento nuove 

opere)

150.000,00                                         -   150.000,00           

RIMINI COMUNE DI SANT'AGATA 

FELTRIA

0990260559

0990260576

0990260296

Istituto Comprensivo P. Olivieri - Scuola 

dell'infanzia - via Buffoni, 3 Scuola 

Primaria C. Elkan via Buffoni, 2 Scuola 

Secondaria di I Grado “Padre Agostino 

Da Montefeltro”- Via Buffoni 1, 6 

San'Agata Feltria

Messa in sicurezza + manutenzione 

straordinaria (palestra inclusa) PRIMO 

STRALCIO

165.156,40                           64.843,60 230.000,00           

10.880.293,34     1.764.807,81          12.645.101,15     

Allegato A) Elenco interventi a valere sulle economie Mutui BEI 2015

pagina 13 di 14



Provincia Ente Beneficiario Codice AES Istituto scolastico  Tipologia Intervento Importo 

finanziamento 

richiesto

Cofinanziamento Importo totale

BOLOGNA COMUNE DI IMOLA 0370320224 Scuola Primaria Rubri

via Tinti n. 6 - Imola

Miglioramento sismico 470.000,00          -                         470.000,00          

BOLOGNA CITTA' METROPOLITANA DI 

BOLOGNA

0370320410

037320449

0370320425

Liceo scientifico Rambaldi Valeriani / IIS 

Paolini Cassiano via Guicciardini 2-4R - 

Imola

Adeguamento normativa 

anticendio

335.000,00          5.000,00                340.000,00          

FERRARA PROVINCIA DI FERRARA 0380010151 Palestra c/o Liceo Scientifico Don Giovanni 

Minzoni Via Matteotti 16 - Argenta

Adeguamento sismico 268.048,14          2.206,86                270.255,00          

FERRARA PROVINCIA DI FERRARA 0380050212 Palestra c/o Istituto Guido Monaco di 

Pomposa Via Resistenza 3 - Codigoro

Adeguamento sismico -                       -                         -                       

FERRARA PROVINCIA DI FERRARA 0380080232 Palestra c/o ITI Copernico

Via Pontegradella 25 - Ferrara

Adeguamento sismico 337.530,00          -                         337.530,00          

FORLI' 

CESENA

COMUNE DI DOVADOLA 0400110095 Scuola dell'infanzia Statale "I Girasoli" - 

Dovadola

Nuova costruzione 359.000,00          241.000,00           600.000,00          

FORLI' 

CESENA

COMUNE DI 

FORLIMPOPOLI

0400130054 Scuola dell'infanzia Statale "A. Spallicci" - 

Forlimpopoli

Adeguamento sismico e 

realizzazione nuove aule

320.000,00          480.000,00           800.000,00          

RAVENNA COMUNE DI FAENZA 0390100030 Scuola Stale dell' Infanzia Charlot - Faenza Adeguamento sismico 210.000,00          -                         210.000,00          

REGGIO 

EMILIA

PROVINCIA DI REGGIO 

EMILIA

0350240269

0350240317

0350240316

0350240318

0350240319

0350200303

0350200306

0350200120

0350270306

0350160305

0350160306

Poli scolastici di Guastalla - Correggio - 

Montecchio - Castelnovo Ne' Monti - II° 

Lotto

Adeguamenti funzionali e messe 

in sicurezza

163.000,00          5.000,00                168.000,00          

REGGIO 

EMILIA

COMUNE DI GATTATICO 0350220240 Scuola secondaria di I° grado "E. Fermi" - 

Praticello

Ripristino e mantenimento 

funzionalità parte edificio e 

palestra

150.000,00          -                         150.000,00          

2.612.578,14       733.206,86           3.345.785,00       

Allegato B) Elenco interventi a valere sulle economie Mutui BEI 2016

Allegato parte integrante - 2

pagina 14 di 14


